Протокол
установочного заседания
Комиссии по детским и школьным предпринимательским проектам

	Формат: видеоконференция
	«03» июля 2025 г.

11:00-13:00

Председательствовал:
1. [bookmark: _Hlk31818953][bookmark: _GoBack]Кнарик Карапетовна Арабян – председатель Комиссии «ОПОРЫ РОССИИ» по детским и школьным предпринимательским проектам, член Правления «ОПОРЫ РОССИИ», д.э.н., руководитель платформы «Бизнес Созидание»
Участвовали:
2. Ахмадеева Гульшат
3. Бабинцева Ирина
4. Гордеева Светлана
5. Грудинина Елена Сергеевна
6. Кирпичева Мария Александровна
7. Морозова Ирина
8. Молодцов Олега Владимирович
9. Мойсенко Вячеслав
10. Московцева Олеся
11. Ойкина Юлия
12. Отто Евгения
13. Толмачева Елена
14. Шакирова Гульсум
15. Шершнева Марина Вадимовна

Форма проведения: ВКС, очно
Повестка заседания:

I. Изменения в составе комиссии.
II. Утверждение итогов пилотного проекта «Дети ОПОРЫ РОССИИ» в Великом Новгороде.
III. Разработка стратегии формирования экосистемы развития детского и школьного предпринимательства в регионах России через проект «ДЕТИ ОПОРЫ РОССИИ»
IV. Предложения участников заседания.
V. Прочее.

Выступили по тематике заседания: Кнарик Карапетовна Арабян, Олег Владимирович Молодцов, Елена Сергеевна Грудинина, Марина Вадимовна Шершнева и др.

РЕШИЛИ:
I. [bookmark: _Hlk38475026]Изменение в составе комиссии.

Решили:
Секретарем комиссии назначить Марию Александровну Кирпичеву.

Голосовали: 4 «ЗА», 0 «ПРОТИВ»
Ответственный: К.К. Арабян

II. Утверждение итогов пилотного проекта «Дети ОПОРЫ РОССИИ» в Великом Новгороде.

Обсудили: результаты проведения пилотного проекта «Дети ОПОРЫ РОССИИ»
Выступила К.К. Арабян с докладом о результатах реализации пилотного проекта.

Решили:
Масштабировать проект «Дети ОПОРЫ РОССИИ» на федеральном уровне на основе успешного опыта пилотного проекта в Великом Новгороде.
Голосовали: 4 «ЗА», 0 «ПРОТИВ»
Ответственный: К.К. Арабян

III. Разработка стратегии формирования экосистемы развития детского и школьного предпринимательства в регионах России через проект «ДЕТИ ОПОРЫ РОССИИ».

Решили:
1. В 2025 году реализовать проект «Дети ОПОРЫ РОССИИ» в следующих регионах:
1) Расширение программы в Великом Новгороде, Нижнем Новгороде;
2) Проведение программы в Ленинградкой области;
3) Проведение региональных пилотных проектов «ДЕТИ ОПОРЫ РОССИИ» по организации интенсивов для школьников по предпринимательству в сельских школах Новосибирской области.
2. Организовать взаимодействие с комиссиями и комитетами «ОПОРЫ РОССИИ» для выработки совместных проектов в области развития школьного предпринимательства.
3. Подготовить дорожную карту по формированию экосистемы для развития школьного предпринимательства через проект «Дети ОПОРЫ РОССИИ».

Голосовали: 4 «ЗА», 0 «ПРОТИВ»
Срок: февраль 2025 г.

IV. Предложения участников заседания.
На встрече обсуждались вопросы развития детского предпринимательства.
Решили:
Собрать предложения для организации эффективной работы в рамках масштабирования  проекта  «Дети ОПОРЫ РОССИИ»  с учетом особенностей и потребностей каждого региона, а также предложения по реализации имеющихся детских образовательных проектов членов «ОПОРЫ РОССИИ» на площадке Комиссии.

Голосовали: 4 «ЗА», 0 «ПРОТИВ»
Срок: февраль 2025 г.

V. Прочее.

Ответственный: К.К. Арабян, М.А. Кирпичева

Председатель Комиссии 						/К.К. Арабян/
Ответственный секретарь Комиссии 				/М.А. Кирпичева /